*Q. 6. Quid circa locationem & conductionem operariorum & famulorum observandum?*

Res.

Debet his dari stipendium justum; censetur autem illud esse, quod in tali loco communiter illis datur, petitürque à communi estimatione. 2. Posseillum, qui operas suas indeterminate locavit, v. g. Medicum, famulum, & similes, si propter morbum, aliudve impedimentum eas non potuerit præstare, totam nihilominus mercedem petere; ait Engel b. t. à n. 8. ex L. qui operas. 38. ff. b. t. &c. 3. Siquis pluribus suam operam locavit in solidum, potest à singulis accipere integrum stipendium, modò opera pluribus præstata sit que utilis. Ratio, quia pro singulis seorsim distinctas suscipit obligationes à se independentes, quæ quòd eadem inadæquatè operâ impleri possint, est per accidens; observetur tamen proposicio octava ab Alex. VII. damnata. 4. Non potest famulus, aut quicunque pro mercede servit, surripere aliquid occultè de bonis Domini, etiamsi judicet, salaryum suum esse minus justo. propos. 37. ab Innoc. XI. damnata.

*Q. 7. Qualis actio oriatur ex hoc contractu?*  
*Resp.* Cum locator & conductor habeant contrahivit juxta ad ea petenda, ad quæ sibi obligatos esse, dictum est, competit illis actio: Locatori *Actio Locati* adversus conductorem ad omnia, quæ ei debentur. *pr. Inst. b. t.* Contraria *Actio Conducti* similiter ad omnia, quæ ex hoc contractu illi debentur. Utraque est personalis, civilis, b. f. rei persecutoria, transiens ad hætates.

## De Emphyteusi.

**Q.** I. Quid & quotuplex sit Emphyteusis? *Res ad 1.* Potest sumi vel *objectivè* pro ipsa scilicet emphyteutica; quæ si perpetua est, dicitur *germanicè Erb-Bestandt*; vel *effectivè* pro jure, quod datur emphyteutæ; vel *formaliter*, quæ postremo modo sumpta est contractus, quo immobiles alteri quoad dominium utile retento directo conceditur sub onere certi canonis statim temporibus domino proprietatis solvendi. Et *contractus juris gentium* quoad præstandum annum canonem pro fructu fundi & in recognitionem dominii, quia eatenus videtur esse antiquior Jure Civili: est *bona fides*, quia bilateralis & est *merè consensualis*, quia necessitas scripturæ non satis probatur. Differt ab illis contractibus, venditione, locatione, usufructu, feudo, censu relativo, ut patet consideranti.

*Resp. ad 2.* Alia emphyteusis est *Ecclesiastica*, quæ res ad Ecclesiam vel locum pium pertinens; alia *laica*, quæ conceditur alicui res profana sive pertinens ad laicum. Alia *temporalis*, quæ solum datur ad certum tempus; alia *hæreditaria*, quæ ad hæredes transmitti potest; si ad quoscunque in infinitum, dicitur *perpetua*; si ad ecertum numerum hæredum, v. g. 3. vel 4. generatione, dicitur *non perpetua*: emphyteusis non transiens ad hæredes extraneos, sed ad suos tantum, dicitur *ex pacto & providentia*, vel *familiaris & gentilis*; quæ

qui vero transit ad haeredes quoscunque, etiam extraneos, hereditaria simpliciter nominatur.

Q. 2. Quinam concedere & quibus concedi possit emphyteusis? Resp. ad 1. omnes, qui praeter dominium liberam rerum suarum administrationem, possunt concedere emphyteusin: in specie quilibet privatus. L. 1. & 3. C. h. t. Civitates L. 1. §. 1. ff. si ager vestig. Praelati Ecclesiarum, etiam in perpetuum, sed cum solennitatibus, dum bona Ecclesiae utilia concedunt c. 5. de reb. Eccles. alien. vel non. & dum illa primitus dant in emphyteusio. Extrav. Ambitiosa c. fin. de feud.

Resp. ad secundum. 1. Omnes accipere possunt, qui contrahere & contrahendo se obligare, fœminæ etiam & communites; quia & tales obligationis capaces sunt. 2. Possunt quoque emphyteusin ad Ecclesiam reversam accipere à Praelato sui consanguinei; quia nulla reperitur Canonica Constitutio consanguineos repellens. Non tamen vel Praelatus vel alius rei emphyteuticæ dominus tenetur finitam v. g. generatione, pro qua concessa emphyteusis, eam dare cognatis ultimi emphyteutæ; quia nec pactum ex supposito, nec lex obligationem ejusmodi inducens potest ostendi. 4. Advertendum & hic illud, quod clericus ab Ecclesia à tributis exempta accipiens emphyteusin etiam ipse exemptus sit. S. Congreg. ad Episc. Senogall. die 8. Decembr. 1658. Ratio, quia alias indirecte saltem Ecclesia, utpote minorem accipiens canonem gravaretur, quod vetitum, praesertim per c. fin. de immunit. Eccles. in 6.

Q. 3.

**Q. 3.** *Quinam succedant in emphyteusi?* *Resp.* Respiciendum est ad instrumentum, si quod evitatur. 2. Si concessa est emphyteusis pro se & filiis, etiam filiae de jure communi hoc nominis veniunt & succedunt. L. 84. 116. 201. ff. de V. non tamen filii illegitimi, si emphyteusis sit Ecclesiastica; quia ex illico concubitu progenitos contestatur Ecclesia. 3. Si concessa est pro se & heredibus, quicunque heredes, etiam extranei, succedunt; quia Ly bares simpliciter prolatum est terminus generalis, arg. c. 6. §. præterea, de majoribus & obed. 4. Si heres emphyteutæ ingrediatur Religionem bonorum capacem, transibit al hanc emphyteusis. *Auth. ingressi.* C. de Ss. Ecol. sed ad vitam duntaxat Religiosi, ut habet Pichl. b. t. n. 34.

**Q. 4.** *Quæ utriusque obligationes ex contrâ emphyteutico nascantur?* *Resp.* 1. Tenetur dominus directus possessionem unâ cum dominio ubi transferre in emphyteutam, & sanctâ translatione liberum ei usum concedere. §. 3. *Inst. b. t. 2.* Nisi æstimatio rei emphyteuticæ fuerit interim aucta non augere laudemium in mutatione emphyteutæ. L. fin. C. de Jure emphyt. 3. Non augere & non meliorato etiam bono emphyteutico, nisi illud ad dominum redierit, & de novo alieni concedatur; quia tum contractus legem accipiet ex particulari conventione.

*Resp. 2.* Tenetur emphyteuta i. præstare laudemium, si noviter ad possessionem emphyteuticos admittatur. L. fin. C. de jure emphyt. Pichl. b. t.

b.t. n. 37. 2. Arbitrio boni viri re emphyteu-  
ticā uti frui, & expensas leviores & ordinarias  
pro conservatione rei necessarias solvere, quin  
eas finitā emphyteusi repetat. L. 2. C. de jure  
emphyt. 3. Singulis annis solvere domino dre-  
cto canonem totum, si modicus sit & in recogni-  
tionem tantum dominii directi solvatur, etiā si  
magnum in fructibus datum sit passus, modo  
non ipsa res emphyteutica tota pereat. L. 1. c.  
de jur. emphyt. §. 3. Inst. de loc. 4. Jus emphyte-  
ticum non vendere aut alio modo alienare pr-  
rietario irquisito. L. fin. C. de jur. emph. Schmalzgr. à n. 141. b. t.

Resp. 3. Nascitur ex contractu emphyteutico  
alio emphyteuticaria personalis ut inque directa;  
de qua videatur Lauterb. in ff. ad tit. si ager ve-  
gal. §. 12. Emphyteutæ etiam constituta & ta-  
dita emphyteusi competit utilis rei vindicatio, el  
actio hæc in factum, si ager vectigalis.

Q. 5. Quot modis finiatur & fiat caduca emphy-  
teusis? Resp. 1. Finitur totali rei interitu. L. 1.  
C. de jure emphyt. lapsu temporis, ad quod con-  
cessa, arg. L. 1. & fin. ff. si ager vectig. nec censur  
transacto tempore emphyteusis ex utriusque tci-  
turnitate renovata, quia majus in emphytasi,  
quam locatione præjudicium est. Item ex ul-  
pa emphyteutæ, sive propter commissum; ratone  
cujus fit caduca. Hinc

Resp. 2. Fit caduca emphyteusis, id est pro-  
pter delictum amittitur. 1. Si habens emphy-  
teusin laicalem per triennium; si Ecclesiastam,

per biennium ex sua culpâ nihil de canone solvit. 1. ult. & de locat. nisi, quod fieri in Ecclesiastice tantum potest, celeri satisfactione moram pugaverit emphyteuta. c. cit. vel nisi (quod procedit de utraque, in Ecclesiastica tamen cum lemitatibus ad alienationem requisitis) Dominus sciens solutionem omissam receperit canonem futuri temporis, quia hunc recipiendo factur vel fateri censetur solventem verum esse emphyteutam. Franz. ad Inst. b. t. 14. ait ex L. §. Sun. ff. de publican. & vectig. si unus ex pluribus heredibus emphyteutae partem canonis noscatur, non cadere totam emphyteusin in commissum. 2. Fit caduca, si emphyteuta culposè & notabiliter deterioraverit in substantia, & ita ut fiat in fructuosior & minoris valoris. Auth. qui rei. C. de Ss. Eccles. In dubio utrum deterioratio sit notabilis, standum est arbitrio Judicis. 3. Si emphyteuta rem emphyteuticam irrequisito domino alienet. L. fin. C. de jure emphyt. traditio talis facta esse debet, quia ante hanc non est perfecta & completa venditio vel alienatio. Historia casibus dominus directus emphyteutam invitum propriâ authoritate nequit expellere; quis neno sibi ipsi jus dicit.

## TITULUS XIX.

### De rerum permutatione.

**Q. I.** Quid sit permutatio? Resp. Permutatio generalissime sumpta involvit omnem contra-

tractum, quo aliquid pro alio datur, etiam emptionem, venditionem, aliósque contractus reciprocos: *generaliter & latè accepta* dicit contractum, quo res una datur pro alia, abstrahendo tamen, utrūm res in specie pro alia in specie, vel genus pro genere detur; & sic differt ab emptione, venditione, mutuo, deposito, pignore, & à tribus contractibus innominatis, scil. facio, ut facias; facio ut des; do, ut facias. *specificè accipitur* pro eo contractu, in quo res in specie non fungibilis commutatur pro alia in specie non fungibili: hoc tertio modo etiam differt à contractu innominato, do, ut des. Pichl. h. t. n. 1. *in fine.* Prout abstrahit permutatio (*ein Tausch*) à latè & specificè sumpta definitur, quòd sit contractus re & consensu constans, quo res aliqua datur ea lege, ut vicissim detur res alia.

Q. 2. *Quinam sint effectus permutationis?* Resp.  
 1. Datione facta sive re traditâ oritur obligatio, quæ est πλονόπλευρος, ex parte scil. solius accipientis se tenens. Lauterb. ad ff. h. t. n. 21. 2. Qui ex sua parte implevit contractum, potest compellere alterum ad rem pariter tradendam per actionem *præscriptis verbis*, vel etiam potest pœnitere, & quod tradidit, repetere per *conductionem causâ datâ, causâ non securâ.* L. 4. & 7. C. h. t. 3. Nulla tamen rem danti aetio competit contra tertium rei datæ possessorem, dum v. g. qui eam accepit, eandem alienavit. L. 4. C. h. t. 4. Post rem datam rei vicissim dandæ, sed nondum datæ periculum pertinet ad dantem, si citra dolum vel cul.

culpam levem accipientis pereat. Lauterb. per  
n. 28. periculum autem rei, quam quis exca  
permutationis recepit, est accipientis. Lauter  
§. 30.

*Q. 3. Quānam res permutari possint?* Rep.  
Ab iis, qui possunt alienare, possunt permute  
res omnes, corporales & incorporales, mobile  
& immobiles, ut neque pecunia numerata exclu  
datur, non obst. L. 5. §. 1. ff. de præscript. m  
neque res pretio æstimata. Laterb. b. §. 13. Do  
bent tamen reg. res, quæ permutantur, existere  
in humano commercio. arg. L. 34. §. 1. ff.  
contrah. empt. esse propriæ. L. 1. §. 3. ff. b. t. B  
non prohibitæ esse alienari, est commun. 2. Ra  
spiritualis pro temporali nec licet permuttere  
nec validè. c. fin. de pact. & b. t. Potest tamen  
res spiritualis pro alia spirituali permuttere, v. g.  
reliquiæ pro reliquiis, jus decimandi in hoc pro  
jure decimandi in alio agro. Ratio, quia hoc  
lium rerum dignitati non derogat. 3. Bonæ  
cœlesiastica immobilia & mobilia pretiosa etiam  
possunt cum aliis permuttere, non obst. c. 51. 14  
reg. jur. in 6. intervenientibus tamen solennitati  
bus & justâ causâ, sive ad laicos transferantur,  
ut omnes concedunt, sive ad aliam Eccle  
siam, ut supra ad Tit. de reb. Eccl. non alien. Q  
§. in fin. & Pichl. b. n. 6. 4. Quod possint be  
neficia Ecclesiastica inter se permuttere, dictum  
est ad tit. de renuntiat. & sumitur ex c. 5. b. t.  
c. un. eod. in 6. modo tamen justa adsit causa, &  
fiat permutatio in manu ac consensu legitimi (16)  
perio.

aterb. perioris, scil. Episcopi; it. modò fiat cum consen-  
is ex ca su collatorum, si beneficium sit collativum, pa-  
. Lau tronorum, si patronatum: nequelicet, si unum sit  
pinguius altero, excessum oblatâ pecuniâ com-  
penlare, nisi interveniat authoritas Papæ. Pichl.  
permute h.t. à n. 8.

## TITULUS. XX.

### De Feudis.

Q. 1. *Quid & quotuplex sit feudum.* Resp. 1. Acceptum pro ipso contractu feudali, Lehen, Geding (dum alias sumitur pro re, quæ in feudum datur, & dicitur Lehen / Lehen-Gut/ alias pro jure, quod nascitur ex tali contractu, Lehens-Gerechtigkeit) est *benevolia concessio rei immobilis vel ei æquivalentis quoad translationem dominii utilis sub onere fidelitatis & exhibitionis obsequii & servitii personalis.* Per Ly quoad translationem dominii differt ab usufructu, vi cuius sola commoditas in usufructuarium transfertur: per verba, sub onere fidelitatis & obsequii honesti, scil. dum requiritur, exhibendi differt ab Emphyteusi &c. Feudo opponitur *alodium*, de quo 2. *feud.* 54.

Resp. 2. Feudum dividitur in *proprium* sive *utrum* & *improprium*. 2. *feud.* 33. & 48. it. 2. *feud.* 2. *s. præterea.* Proprium subdividitur in *nobile* & *ignobile* ratione personæ concedentis. 2. *feud.* 10. Nobile aliud est *regale*, quod au thoritate summi Principis concessum est cum di-

Liber III.

H

gni-

gnitate regali ; & non regale , quod concessum est cum dignitate , quae regali inferior . Ab effectu feudum dividitur in hereditarium , & non hereditarium , sive ex pacto & providentia . ang 2. feud. 50. princ . Ratione accipientis in novum & antiquum . 2. feud. 3. 18. 32. & 1. feud. 1. à forma in ligium & non ligium . 2. feud. 51 Clem. pastoralis . ¶ rursus de sent . & re jud . in Ex parte materiæ in Ecclesiasticum & seculari , 7. de Constit . c. 6. de for . comp . Feudi improprie species sunt feudum fæmineum , francum , de camera , Cavena , feudum Guardiæ , Gaſtaldia , Sodata &c.

Q. 2. Quodnam sit feudi objectum , sive quam in feudum concedi possint ? Resp. 1. Objectum feudi ponit res immobilis vel naturâ vel jure talis . 1. feud. 1. in fin . sive singularis , sive sit universalis . 2. feud. 4. & 10. Investitus tamen de silva juxta venandi non habet , quia hodie jus venandi Silva non cohæret ; econtra integro territorio in feudum concessio transit etiam superioritas territorialis , utpote territorio regular . cohærens . 2. Non modò res allodialis in feudum conceditur , sed & feudalis subinfeudari potest sine conlensio domini directi . 2. feud. 9. §. si verò . 2. feud. 26. §. vasallus . excipitur casus in c. 19. de decim . Imo potest infeudatio rei feudalis promitti in casum aperturæ , ut habetur 1. feud. 3. ¶ sed & illa . 2. feud. 26. §. moribus . Quid de successoribus taliter promittentium dicendum , num & hi promissione hac adstringantur , vide Schmalzgr. n. 67.

n. 67. 3. Res tamen aliena in feudum non potest dari. 2. *feud.* 3. Neque bona Ecclesiæ temporalia, nisi debitæ solennitates interveniant. 1. *feud.* 6. Aut nisi sint solita dari in feudum. c. *fin.*  
h. t. & 1. *feud.* 11. Multò minus res sacræ aut spirituales, utpote exemptæ à commercio humano.

Q. 3. *Quinam constituere, & qui recipere feuda possint?* Resp. 1. Quilibet Dominus habens liberam rerum suarum administrationem feuda potest constituere. 1. Clerici, scil. de patrimonialibus. 2. *feud.* 33. & laici, mas & fœmina, privati, plebeji. 2. *feud.* 3. *princ.* & p. fœminam quoque. 2. Filius fam. de castrensis vel quasi, ut patet; de peculio adventitio irregulari probatur inde, quod etiam illius usus fr. sit filiis fam. 3. Minor curatorem habens & volens de novo infundare cum ejus consensu & interveniente iudicis decreto, Schmalzgr. b. n. 52. 4. Quid Imperator possit in constituendis feudis de rebus ad Imperium immediate spectantibus, vid. Capitulat. Josephi I. art. 29. & glorioissime regnantis Caroli VI. art. 11.

Resp. 2. Recipere feudum potest omnis non prohibitus. 1. Clericus sacerdotalis, c. 6. & 7, de for. compet. 2. *feud.* 40. Religiosus, sive ante, si ve post Professionem feudum ad ipsum devolvatur, modò non exigat servitium incompatibile tale feudum. Mynsing, centur. 5. observ. 48. 2. Fœmina, cui Dominus feudum concedens tacite censemur concedere, ut per substitutum servitia præstet. 3. Minor, qui in hoc Curatoris au-

H 2      thori-

thoritate non indiget. AA. in L. 101. ff. de V. 0.  
**4.** Infantia major etiam sine authoritate Tutoris,  
 sic tamen, ut claudicet instar aliorum contra-  
 Etuum, nec teneatur is ad servitiā & juramentū  
**2. feud. 26.** **5.** Excluduntur itaque ii soli, qui  
 honeste in Curia domini stare non possunt, que-  
 les sunt infames, rei læsæ Majestatis &c.

**Q. 4. Quomodo acquirantur feuda?** Resp. Tr-  
 bus potissimum modis. scil. pacto cum investitu-  
 ra, præscriptione, successione. **1.** Itaque ex-  
 actio cum investitura; nomine pacti intelligitur his  
 contractus feudalis, quo dominus alicui se ob-  
 ligat ad rem suam jure feudi illi concedandam  
 sive dein id fiat gratis, sive pro pecunia; feuda-  
 tarius autem ad fidelitatem & servitia; cum au-  
 tem sine traditione dominium non transferatur,  
 hæc comitari vel subsequi debet contractum feu-  
 dalem, & dicitur investitura, Belehnung/ qua-  
 vel propria est, vel abusiva. **2. feud. 12.** per  
 novam primò confertur feudum; renovans, sive  
 de veteri beneficio est modus feudi retinendi,  
 arg. **2. feud. 24.** Solennitates vel à statutis loco-  
 rum præscriptæ, vel his deficientibus juris com-  
 munis adhibentur, de quibus vid. passim Feud.  
 non potest feudum antiquum ut novum con-  
 cedi ob præjudicium agnatorum aliorumque  
 vocatorum, licet contra, ut Gail. Libr. 2. O/.  
**50.** **2.** Acquiritur feudum præscriptione, & qui-  
 dem 30. annorum, si sacerdotale sit. **2. feud. 16. I.**  
**50.** vid. Engel h. à n. 42. Schmalzgr. Tit. de  
 præscript. n. 36. **3. Successione,** de quâ

Q. 5.

Q. 5. Quomodo succedatur in feudis? Resp. 1.  
 Ab intestato. 2. *feud.* 9. §. nisi Dominus & agnati consentiant, & nisi feudum sit hæreditarium simpliciter. 2. Ut quis autem succedere possit requiritur, ut sit habilis ad servitia. 2. *feud.* 26. §. fin. & latius Schmalzgr. b. à n. 102. & ut descendat ex sanguine primi acquirentis. 2. *feud.* 31. adeoque ascendentes non succedunt. 2. *feud.* 50. regulariter ob ea, quæ habet Engel b. n. 26. sed descendentes, & primò omnium filii, iique naturales & legitimi simul, non legitimi tantum si ve adoptivi. 2. *feud.* 26. §. *adoptivus.* neque *de jure scripto* legitimati per subsequens matrimonium. 2. *feud.* 26. §. *naturales.* Neque prognati ex matrimonio morganatico. 2. *feud.* 29. 3. Deficientibus liberis (liberorum nomine veniunt nepotes, pronepotes in infinitum. 2. *feud.* 11.) in feudo antiquo succedunt collaterales agnati proximiores, sic ut, qui est proximior ultimo possessori feudi, remotiorem excludat. 2. *feud.* 11. attendi etiam debet linea proximior illi, à quo feudum pervenit ad lineam proxime extinctam 2. *feud.* 50. notetur Ly extinctam; quia feudum unam semel lineam ingressum, in eadem manet, quoad hæc ipsa in ultimo possessore extincta est. vid. Pichl. b. n. 16. Schmalzgr. à n. 144. 4. Fœminæ & ex iis descendentes, etiam masculi, regulari in feudis ad successionem non admittuntur, nisi feudum sit merè hæreditarium, cum in hoc jure allodialium succedatur; vel fœmineum, in quo fœminæ defientibus saltem masculis ad-

mittuntur, nisi conventum, ut etiam simul ~~con~~ <sup>tat</sup> fe  
filiis succedant. 1. *feud.* 1. §. 3. 2. *feud.* 11. Se ob q  
mel admissa fœmina non excluditur per malo  
lum postea natum, quia jus fœminæ jam est qua  
situm. Utrum fœmina in feudo fœminæ ~~tem~~  
exclusa per successionem masculi semper manet  
exclusa, vide Schmalzgr. b. à. n. 122. 3. Cle  
ci & Religiosi in feudo succedunt, si sit simp  
citer hæreditarium, vel francum, quod vel null  
requirit personalia servitia, vel talia, quæ Cle  
cos non dedeant, vel, quæ si dedecentia fin  
per alios præstari possint. 2. *feud.* 40. §. fin. t.  
& 7. *de for. compet.* quod notat Engel b. n. 4.

**Q. 6. Quomodo amittatur feudum?** *Resp.* 1. *Ei*  
*parte rei feudalis*, scil. interitu rei feudalis,  
liter quidem, interitu totali, partialiter autem  
partiali. arg. L. 2. §. de usufr. & quemadm. 2. *Ei*  
*parte Domini directi*, si vel hic decedat sine heri  
de, vel delinquit in Vasallum delicto tali, quo  
si Vasallus in Dominum committeret, pri  
vatur feudo. 2. *feud.* 6. 26. 27. &c. potest tamen  
Dominus universitatem, v. g. castrum, cui an  
nexa est res feudalies, alienare. Pichl. b. n. 26. an  
Dominus collectas possit Vasallo imponere, vide  
apud Leur. b. q. 418. 3. *Ex parte Vasalli* amitt  
titur feendum, si vel directe vel indirecte in Do  
minum peccet, & culpa hæc felonie dicitur, pro  
pter quam feendum dicitur *committi* aut *cada  
cum fieri*; vel etiam sine culpa Vasalli, dum Vasal  
lus moritur, nullis hæredibus feudalibus relictus,  
aut talibus, qui succedere possint; vel dum refu  
tat

1. Si directe offendat Dominum graviter eum lædendo  
in corpore, fama, bonis. 2. *feud.* 6. 7. 24. 33. vel  
indirecte, impudicè agendo cum uxore Domini,  
fornicando cum ejus filia, subditos nimis crude-  
liter tractando. 2. Si rem feudalem notabiliter  
deterioreret, aut verè alienet securâ traditione. licet  
statim revocaverit pœnitentiâ ductus; quænam  
nomine alienationis veniant, habet Schmalzgr. *b.*  
*n. 162. & n. 182.* quod feudum sine conser-  
vandis alienatum à tertio *b. f.* possessore pre-  
scribi possit. 3. Si intra annum & diem, vel dum  
facta est mutatio in persona Domini aut Vasalli  
ex negligentia non petat investituram, aut non  
juret fidelitatem. 1. *feud.* 22. *pr.* vel neget servia  
debitè requisitus. 2. *feud.* 24. §. 2. ¶. sed non  
est. vel Dominum in acie periclitantem dese-  
rat, *tit.* 24. *cit.* &c. Utrum feudum ob feloniam  
directe in Dominum commissam, ad Dominum  
revertatur, disputant AA. sententia probabilior  
est, quod ad Dominum revertatur, & quidem  
perpetuo. ita ut de jure communi non devolvatur  
unquam ad agnatos. 1. *feud.* 5. 2. *feud.* 24. 38. 55.  
De Prælato feudum ex delicto amittente, vid.  
2. *feud.* 40. §. *fin.* de judicio causarum feudalium  
Engel *b. n. 51.*

H 4

Tl-

## TITULUS XXI.

## De Pignoribus &amp; aliis Cautionibus.

**Q. 1.** *Quid & quotplex sit pignus?* *Resp. ad* **P.** *Pignus causaliter acceptum est actus, quod alteri constituitur in re aliqua jus eam sibi obligatam habendi pro securitate debiti.* *L. 1. §. 1. f. pignorat. act.* *Difserit ab hypotheca, quod actus liter tradatur, uti fit in mobilibus, hypothecam obligeatur creditori, quod in immobilibus contingit.*

*Resp. ad 2.* *Pignus (uti & hypotheca) possimum duplex est, expressum & tacitum, ex quo divisione reliquæ subdivisiones omnes fluunt.* **E**xpressum constituitur vel expresso mutuo patrum consensu, vel jussu testatoris, aut decreto judicis, immisionem in bona Rei decernentis, de quo ad *Libr. 2. Decretal. Tit. de eo, qui mittitur* &c. Exempla taciti, quod ex dispositione legis favore certarum causarum & personarum introducum, referuntur in *L. 2. C. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacite contrah.* de Fisco. in *L. 20. C. de administ.* Tut. de pupillis & minoribus in *L. 12. C. de qui potior. in pign. & c. s. h. t. de uxore.* in *L. 1. C. commun. de legat.* de legatariis & fide commissariis. in *L. 25. ff. de reb. cred.* de mutuante pecuniam in refectionem ædium. in *L. 2. & 4. C. in quib. caus. pign.* de illatis & inventis in domum conductam.

**Q. 2.** *Quanam res oppignorari possint vel non possint?*

possint? Resp. 1. Oppignorari possunt res omnes, quæ in bonis debitoris sunt, & possunt alienari; etiam ususfr. quatenus infert jus reale, nil enim vetat. Nomin& debitorum. L. 13. §. 2. ff. b. t. quo tamen casu primus debitor à secundo creditore monitus non potest solvere primo creditori. Leur. b. t. Q. 449. pignus ipsum à creditore accipiente. L. 1. C. si pignus pignor. si urbes, oppida, dynastiae in Imperio concurrentibus requisitis aliis oppignorentur, quid juris creditor i competat, vel non competit. vide Instrum. pac. art. 5. §. quantum deinde. 30.

Resp. 2. Oppignorari non possunt, quæ non sunt alienabilia, vel prohibita alienari; quia oppignoratio species est alienationis latè acceptæ, & veluti via ad venditionem; hinc 1. oppignorari nequit liber homo. L. 12. C. de obl. & att. quod tamen varie limitatur. 2. Neque jurisdictionis spiritualis, aut jus patronatus; quia haec non continentur appellatione bonorum, nec fructus inde provenientes sunt pretio æstimabiles. vid. tamen Pirh. b. t. n. 12. 3. Neque vasa & supellex sacra; unde dum in casu necessitatis res sacrae laico oppignorantur, vera oppignoratio non est, illique nuda tantum conceditur detentio. 4. Neque res feudales alteri, præterquam domino directo, vel cum ejus consensu. Leur. b. t. Q. 450. 5. Neque res proris aliena absque consensu domini; quia in oppignoratione agitur de jure reali in creditorem transferendo. 6. De vetita oppignoratione fundi dotalis, rei li-

H 5 tigio-

tigiosæ, instrumentorum aratoriorum &c. v.  
eund. Leur. l. cit.

**Q. 3. Quinam possint pignus constituere?** Resp. 1. Nomine proprio quilibet habens rerum su-  
rum administrationem, L. 18. §. fin. de pigne-  
act. etiam foemina in debito & re propria, L. 11.  
C. b. t. notetur L. 8. pr. ff. ad S. C. Vellei. Nomine  
alieno, qui vel à domino vel à lege ad hoc  
cultatem acceperunt: in specie minorum, pupu-  
lorum, furiosorum Tutores & Curatores. L. 11.  
ff. de pignor. act. servato tamen modo à LL. pre-  
scripto. Procuratores sive negotiorum gesto-  
res, si vel mandatum generale cum libera, vel  
speciale habuerint. L. 10. L. 11. §. fin. ff. de pigne-  
act. L. 58. ff. de procur. Prælati bona Ecclesia  
non speciali, bene tamen generali hypotheca  
possunt subjicere. arg. c. 5. de reb. Ecol. alii.  
2. Accipere pignus possunt, qui contrahere &  
contrahendo obligari.

**Q. 4. Quinam sint effectus sive jura constituti-  
gnoris?** Resp. 1. Obligatio tam debitoris, quam  
creditoris; ut scil. debitor pignus tradat, traditum  
ante solutionem non repetat, expensas à credi-  
tore factas necessarias & utiles solvat. L. 8. C.  
25. ff. de pignor. act. creditor autem pignus fide-  
liter custodiat. L. 25. cit. pignore non utatur,  
nisi de consensu &c. L. 23. ff. b. t. illud soluto  
toto debito statim restituat. L. 11. C. de pign. ad.  
cum omnibus fructibus & accessionibus. L. 16.  
pr. L. 21. ff. b. r.

Resp. 2. Alter effectus est jus in re, quo res  
oppi-

oppignorata vel hypothecata creditor i afficitur,  
vi cuius eam persequi potest per *remedia possessio-*  
*ria*, nempe *interdictum Salvianum*, & ne vis fiat  
i; vel per *remedia petitoria*. Lauterb. ad ff. h. t.  
§. 64. quale est *actio hypothecaria*, realis, utpote  
cta ex jure in re, creditori competens ad pignus  
a quocunque possesso re repetendum. L. 16. §. 3.  
& L. 17. ff. de pignor. att. quæ in *Servianam* & *quasi*  
*Servianam* dividitur, notetur hic Nov. 4. c. 1. &  
2. Auth. hoc debtor. c. de pignor. Deinde vi juris  
in re potest primus creditor rem sibi oppignora-  
tam alteri oppignorare. Pith. b. n. 20. Schmalzgr.  
n. 29. distrahere & vendere pignus, si debitum  
statuto tempore solutum non sit. tot. tit. ff. & C.  
de distr. pig. præfertur aliis creditoribus pignore  
destitutis & specialiter non privilegiatis. vid.  
Leur. h. Q. 478.

Resp. 3. Tertius effectus est, quod, quatenus pignus consideratur ut contractus, detur  
debitori *actio pignoratitia directa*, quæ personalis  
est, adversus creditorem debito soluto ad rem  
oppignoratam cum fructibus restituendam,  
quam quoque post 30. annos movere potest,  
dum interea pignus non reluit. Gail. L. 2. Obs.  
18. n. 4. Creditori *actio pignoratitia contraria*  
datur.

Q. 5. An & quæ pacta contractui pignoratitio  
liseat adjiccre? Resp. Recipit hic contractus pa-  
ctiōnem, conditionem, diem. L. 4. ff. de pignor.  
att. Sed *pactum Antichreticum*, quo creditori  
conceditur jus re oppignorata pro libitu utendi  
fruen-

fruendi in vicem usurarum , illicitum est de  
 Can. c. 1. 2. & 6. de usur. Ratio , quia debito  
 manet dominus pignoris, adeoque hoc ipsi de-  
 fructificare , & perceptio fructuum, quantum  
 non imputantur in sortem, est usuraria. excus-  
 tur 3. casus , de quibus in c. 16. de usur. c. 1.  
 feud. c. 1. in fin. de usur. Deinde pallium Co-  
 missorium , quo convenit inter partes, ut si debi-  
 tum certo tempore non sit solutum, nec pignus  
 redemptum , totum hoc cedat creditor i ab  
 spe recuperationis, pariter illicitum est. c. 7. 1.  
 Ratio , quia pignus ordinariè plus valet quam  
 ipsum debitum , & consequenter vel sapienter  
 vel semper subest usura palliata.

**Q. 6.** Quid ratione secunda partis rubr. prof. notandum de Cautionibus ? **Resp.** 1. In genere Cau-  
 tio est satisfactio, per quam adversarium securum reddimus. Lauterb. ad tit. ff. qui satisdar. cog. 1.  
 2. Ratione modi, quo præstatur, alia est fiducia,  
 & hæc dicitur in specie *satisfatio*; alia pignori-  
 tia, quæ fit oblatis pignoribus ; alia juratoria,  
 quæ fit præstito juramento ; alia promissoria,  
 quæ non est nisi nuda promissio , unde & simplex  
 cautio dicitur **L. 3. C. de V. S.** Ratione caute-  
 l efficientis alia est *conventionalis* seu *voluntaria*, alia  
*legalis* vel *necessaria* , cuius varias subdivisions  
 enumerat Vultei. de judic. l. 2. c. 5. n. 30. Ra-  
 tione objecti cautio dividitur in eam, quæ est de  
*usufructu*, de qua est c. ult: b. t. & ff. tit. 9. Lib. 1.  
 in eam, quæ est *legatorum*, de qua est tit. 3. Lib.  
 36. ff. & in eam, quæ est de *damno infecto*, de  
 qua

## TITULUS. XXII.

## De Fidejussoribus.

**Q. 1.** *Quid sit fidejussio?* *Resp.* Fidejussio (Bürgschaft) est contractus, quo quis promittit, se solutum id, quod alius debet, casu quo hic in solvendo deficiat, manente tamen eodem principaliter obligato. AA. comm. Olim fiebat per stipulationem de Jure Civili. L. 8. ff. & L. 12. C. h. t. unde & inter contractus verbales referebatur; hodie nudo etiam pacto, sponsione, nuntio; est tamen etiamnum contractus unilateralis, civilis &c. Fidejussor est, qui alienam obligationem in se suscipit, & promittit, quod debitore principali non solvente ipse velit solvere. Differt à constitutore, qui tam pro se quam pro alio promittit secundâ vice. L. 13. ff. de constit. pecun. à mandatore, qui suo nomine & periculo obligatur, & obligationem principalem præcedit, cum fidejussor obligetur alieno nomine & obligationem principalem necessariò sequatur. L. 16. §. 5. ff. b. t. ab expromissore, qui debitum in se suscipiendo liberat debitorem principalem & solus tenetur. L. ult. ff. ad S. C. Maced. Quotuplex fidejussio & fidejussor sit, vide apud plerosque AA.

**Q. 2.** *Super quas causas cadere possit fidejussio,*  
*sive*

sive quodnam sit objectum fideiussionis? Resp. 1. Obiectum ejus est omne debitum & obligatio praexistens, sive sit naturalis tantum. L. 13. ff. 1. condic<sup>t</sup>. indeb. sive civilis tantum, modò ex ea per se efficaciter agi possit, uti est obligatio ex iudicata. §. 1. Inst. b. t. sive mixta. §. cit. Escipitur 1. causa dotis, ut scil. uxori non permittatur à marito ratione dotis conservandæ vel restituendæ fideiussores exigere. L. 1, 2. ult. C. n. fideiussor. dot. dentur. nisi maritus ex propriâ culpa ad inopiam vergat. 2. Obligationi ex delicto etiam nequit accedere fideiussor, dum agitur ad pœnam corporalem infligendam. L. 56. & L. 11. §. fin. ff. b. t.

Q. 3. Pro quibus personis fideiussio interponi possit? Resp. 1. In genere colligi potest ex Quatuor præced. quòd pro omnibus fideiuberi possit, qui efficaciter vel à se ipsis vel ab alio possunt obligari. Ratio, quia fideiussio cadit super omne debitum alienum.

Resp. 2. In specie 1. pro ipso fideiussore. L. 1. §. fin. & L. 27. §. 2. & fin. ff. b. t. 2. Pro pupillo infantia majore. Pith. b. t. n. 2. Lauterb. b. t. n. 20. cit. L. 127. ff. de V. S. 3. Pro famulis. Lauterb. b. t. n. 21. 4. Pro Religioso absque licentia superioris sui contrahente. Rationem dat Pith. b. t. n. 4. quòd valeat talis contractus naturaliter, utpote libero consensu initus, quamdiu non irritatur à Superiore; quamvis contrarium æquè probabiliter teneat Abbas int. 13. de jurejur. n. 1. & quid simile dictum sit supra addit. de pact.

Rsp.

*Reſp.* 3. Fidejuberi non potest pro debitore, qui jam debito suo præscripsit. Ratio, quia ejus obligatio prorsus est sublata. 2. Nec pro debitore jam deportato, quia deportatus pro mortuo habetur; neminiq[ue] creditorum obligatur; ante tamen datus post deportationem obligatus manet. *L. 5. ff. qui satisd. cog. &c.*

Q. 4. *Quinam possint esse fidejussores?* *Reſp.* Omnes, qui non prohibentur, cum fideiūſſio sit de genere permisſorum. Prohibentur autem 1. à natura ratione destituti, ut patet. 2. LL. pauperes, ut ut aliās honestā vitā. *L. 5. §. 1. ff. qui satisd. cog.* vid. *Leur. b. t. Q. 492.* 3. Milites in actuali saltem expeditione constituti. *L. 31. C. de locat.* niſi in rem suam fidejubeant, v. g. pro ſuo procuratore. *L. 8. §. 1. ff. qui satisd. cog.* 4. Pupilli infantā majores ſine tutoris authoritate. *L. 9. pr. ff. de auth. tut.* ob beneficium tamen reſtitutionis ſemper pro minūs idoneis habentur. 5. Minores etiam Curatorem habentes absque ejus authoritate, quia per talem fidejuſſionem periculo laſionis in patrimonio exponuntur. 6. Faminā tot. tit. ff. & C. ad S. C. Vellei. prohibentur fidejubere non tantū pro personis coniunctis, *L. 3. C. ad S. C. Vell.* *L. 1. C. ne uxor pro marito.* ſed etiam pro quolibet extraneo; adeo ut utentes S. C. Vellei. beneficio etiam in conſcientiā tutā ſint. Ratio, quia hoc exigit finis, ob quem S. C. Vellei. eſt factum. In quibusdam tamen caſib[us] ceſſat beneficium S. C. Vel- leiani, v. g. ſi foemina ſufficienter edoc̄ta, vel ju- ramen-

ramento per c. 28. de jurejur. vel etiam simili-  
ter tantum illi renuntiavit. Ratio, quia factum  
illud est principaliter in favorem mulierum, in  
in casu L. 23. C. ad S. C. Vellei. L. 3. 13. 23. n.  
ff. ad S. C. Vellei. &c. 7. Clerici prohibent  
tantum nimii esse in fidejussionibus. c. 1. b.  
Religiosi autem privati fidejussio absque licencia  
Prælati facta etiam est invalida. Ratio, quia in  
nihil proprii habet. 8. De Prælatorum fidejus-  
sione quid juris sit, vid. Schmalzgr. h. n. 18. Lex  
h. Q. 494. n. 4.

Q. 5. Quinam sint effectus fidejussionis? Repl. Fidejussor obligatur ad id solvendum, propter fidejussit. §. 5. Inst. L. 9. ff. b. t. Potest se in levius obligare, v. g. sub conditione, dum principali debet absolute: potest etiam in certam summan se obligare, quo casu sibi obligatio principalis mora vel culpâ fuerit aucta, & exinde morosa principalis obligetur ad usuras, ad illas non tenetur fidejussor. L. 8. ff. b. t. junct. L. fin. C. eod. non obstante L. 88. ff. de V. S. Potest insuper fidejussor se obligare arctius intensivè, v. g. sub numero juramenti & pignoris. Lauterb. ff. b. t. §. 1. non tamen extensivè, id est, non in plus ratione rei, temporis, loci, causæ solvendum. Pith. b. t. n. 5. Wiestn. n. 19. L. 8. §. 7. ff. & §. 5. b.  
b. t. Disputant hic AA. an si quis se ad maiorem summam obligavit, tota fidejussio corruat, an solum quoad excessum, ob reg. c. 37. de Reg. fin. in 6. utile per inutile non vitiatur. & L. 8. §. 7. ff. b. t. ob verba: quod si fuerint in duriorem ca-  
sam